
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.255  51Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 015/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2023/26502;
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 9.348 de 19.11.2021, que alterou o 
art. 91, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor ALYSON HENRIQUE DA SILVA COSTA, Id. Fun-
cional nº 5959536/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Gerência de Ad-
ministração de Pessoas, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período 
de 06/01/2023 a 25/01/2023, formalizada de acordo com a Certidão nº 
065656 01 55 2023 1 01658 235 0749384 27.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 06/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 895230

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 09/2023 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 16/12/2022, publicado no DOE n° 35.222,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/344275;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) ANTONIA HELENA DE 
ANDRADE, Id. Funcional nº 54191424/1, ocupante do cargo de Assisten-
te Social, Iotado(a) no(a) Coordenação do Núcleo Biopsicossocial - CBIO, 
no período de 01/03/2023 a 30/03/2023 (30 dias), referente ao triênio 
31/05/2014 a 30/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de janeiro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 894905
PORTARIA Nº 08/2023 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 16/12/2022, publicado no DOE n° 35.222,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/1211641;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) MALU MIRIAN COSTA 
NERI, Id. Funcional nº 57188645/2, ocupante do cargo de Técnico de En-
fermagem, Iotado(a) no(a) Gerência C.O/Cen. de parto nor. Intra Hosp. 
- GCOP, no período de 02/02/2023 a 03/03/2023 (30 dias), referente ao 
triênio 04/01/2011 a 03/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de janeiro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 894906
PORTARIA Nº 1236/2022 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 16/12/2022, publicado no DOE n° 35.222,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E-2022/2001701;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) ROSANGELA CELIA LIMA 
CARVALHO, Id. Funcional nº 5606829/2, ocupante do cargo de Enfermeiro 
com especialidade, Iotado(a) no(a) Gerência C.O/Cen. de Parto Nor. Intra 
Hosp. - GCOP, no período de 16/02/2023 a 17/03/2023 (30 dias), referen-
te ao triênio 01/06/2017 a 31/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 894909
PORTARIA Nº 11/2023 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 16/12/2022, publicado no DOE n° 35.222,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E-2022/2003626;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) LUCILA LIMA BRITO, 
Id. Funcional nº 5174201/1, ocupante do cargo de Agente de Serviços 
Gerais, Iotado(a) no(a) Coordenação do Banco de Leite Humano - CBLH, 
nos períodos de 02/01/2023 a 02/03/2023 (60 dias), 03/03/2023 a 
01/05/2023 (60 dias), 02/05/2023 a 30/06/2023 (60 dias) e 03/07/2023 
a 31/08/2023 (60 dias), referente aos triênios 26/04/2008 a 25/04/2011, 
26/04/2011 a 25/04/2014, 26/04/2014 a 25/04/2017 e 26/04/2017 a 
25/04/2020, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de janeiro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 894912

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 024/2023 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2023/34515.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora SARA MARIA DA COSTA NEGRAO, Id. Funcional nº 5911904/2, 
Servidora em Regime de Contrato Temporário, Enfermeira, no período de 
23/12/2022 a 20/06/2023;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 23 de dezembro de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 895128
PORTARIA Nº 029/2023 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2023/2002254.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora DIANIELE TEOBALDO DA SILVA, Id. Funcional nº 5955353/1, 
Servidora em Regime de Contrato Temporário, Enfermeira, no período de 
14/12/2022 a 11/06/2023;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 14 de dezembro de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 895151

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA COLETIVA Nº 1107/2022 - GAPE/GP/FSCMP, de 
28/11/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.210 DE 06/12/2022.
Referente ao período de Licença Prêmio do servidor CARMEN LEAL DE SI-
QUEIRA, Id. Funcional nº 5173213/1, Agente de Saúde.
ONDE SE LÊ: 01/02/2023 a 02/03/2023
LEIA-SE: 16/02/2023 a 17/03/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de Dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 894907
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA COLETIVA Nº 1107/2022 - GAPE/GP/FSCMP, de 
28/11/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.210 DE 06/12/2022.
Referente ao período de Licença Prêmio do servidor BRIGIDA SILVA DA 
CONCEICAO, Id. Funcional nº 54183699/2, Assistente Administrativo.
ONDE SE LÊ: 01/02/2023 a 02/03/2023
LEIA-SE: 16/02/2023 a 17/03/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de Dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 894908

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 003/2023-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 27/01/2023 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Aquisição de Caixas Térmi-
cas e Organizadoras para atender as necessidades da FSCM/PA, conforme as 
especificações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido a partir do dia 13/01/2023 nos sites: www. 
compras.gov.br ou pelo Portal de Compras: Compras Pará: www.compras-
para.pa.gov.br .
Belém/PA, 12 de Janeiro de 2023.
Claudine Sarmanho
Pregoeira/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 894948


